„ Has cum gemina compede dedicat catenas,  
 „ Saturne, tibi Zoilus anulos priores.

Eiuscemodi anulos ad crura perferunt etiam nunc Turcæ captiui, cum alijs damna-

damnatis ad triremes Genuæ. Qui vero manuale simul & pedestre seruitium heris exhibere tenebantur, horum neque digitos, neque pedes anulus indicium seruitutis occupabat, sed vel collum, vel aures: de anulo colli nunc etiam Genuæ captiuos, emptosve seruos Turcas ferre tesseram seruitutis aperte constat; de anulo aurium, vidimus in Pœnulo Plautum dicentem,

„ M. Seruos quidem ædepol veteres antiquosque habet.

„ A. Qui scis? M. Video homines farcinatos consequi:

„ Atque, vt opinor, digitos in manibus non habent.

„ A. Quid iam? M. Quia incedunt cum anulatis auribus.

sed & multo ante legitur in Exodo, (\*) *Si emeris seruum Hebraum, sex annis seruiet tibi; in septimo egredietur liber gratis. Cum quali veste intrauerit, cum tali exeat: si habens uxorem, & uxor egredietur simul. Sin autem Dominus dederit illi uxorem, & pepererit filios, & filias: mulier, & liberi eius erunt Domini sui, ipse vero exibat cum vestitu suo. Quod si dixerit seruus, diligo Dominum meum, & uxorem ac liberos, non egrediar liber: offerat eum Dominus: & applicabitur ad ostium & postes: perforabitque aurem eius fibula: & erit ei seruus in seculum.* Quare sunt antiquissimi anuli seruorum ad aures. Quod & inde colligo, quoniam (\*) *Ismaelita in aures aureas habere consueuerant: eo quod essent e genere seruorum; vt pote genus ducentes ab Ismaele, filio Agaris (†) ancillæ Abrahami.* Alij vero serui fuerunt, qui Iure ciuili, pretij participandi gratia semetipsos vendebant ad seruitutem, parentesve, aut filios: vel domi nascebantur ex ancillis; etenim Marcellini relatu, quum fames vniuersam Europam vexaret anno 587. Italici homines filios, & parentes vendiderunt (vt scilicet empti nutrentur ab heris & vendentes accepto pretio semetipsos alere possent) quum postea venundatos illos Placidius (k) Valentinianus redimi præcepit sub quintæ adiectione. Quibus tamen Optimorum Imperatorum sanctionibus male huic mercaturæ obuiam penitus itum non est; quum in Lucanis, (l) Cassiodoro teste, Conuentu Leucotheæ, natali D. Cipriani a parentibus liberi passim distraherentur. Qua de re (m) superius attuli pulcherrimam (n) Mercurialis obseruationem a vetustissimis vsque temporibus de venditione cuiusuis generis homini in seruitutem. Quod habemus etiam in historia (\*) *sacra, Si quis vendiderit filiam suam in famulam: non egredietur sicut ancilla exire consueuerunt.* His porro seruis, non catenarum, non compedum vincula circumposita fuisse, quibus a fuga custodirentur, verisimile proffus est; ast anulum digito datum ex ferro solidum alitum, & apirum, similem omnino catenarum anulis, indicium purum putum seruilis conditionis. Quo factum fuit, vt anulum antiqui nuncupauerint nomine Vinculi, non gestaminis, vt ait Plinius, (o) *Præmetheo ferreum anulum dedit antiquitas, vinculumque id, non gestamen intelligi voluit.* Quod autem anulus sit seruitutis hieroglyphicum (p) Pierio Pythagoræ symbolum exponit, quo nos arctum anulum gestare vetat; quod ex D. Hieronymi interpretatione, non esse anxie viuendum admonet; quippe cauendum, ne nos in eam seruitutem conijciamus, quæ dura sit & incommoda. Nisi quoque dicamus, Pythagoram nobis præcipere, ne seruilem con-

\* cap. 21.

\* Iudic. 8.  
† Genes. 16

k Nouell.  
11. Valêt.

ll. 10. Variar.

m cap. 2.

n l. 2. var.

lect. c. 1.

\* exod. 21.

o l. 33. c. 1.

p lib. 36.

ditio-

g lib. 6.

ditionem adeamus, omnique conatu seruitutem fugiamus, quod serui pessime semper audirent apud antiquos, ut ex Athenæo constat, cui (q) *Nihil probum ac sanum est in animis seruorum, nec huic generi hominum, si mens constet, fidendum est; quod nostrorum omnium poctarum sapientissimus ita pronuntiauit.*

„ Altisonus mentis priuauit Iupiter omnes

„ Dimidio, quotquot fatum seruire coegit.

r l. 19. c. 32

Ceterum anulus, qui vinculum est, ac olim fuit indicium seruitutis, non aureus, argenteusve, sed ferreus erat, vel æneus: non vacuus, & leuis, at solidus, quales anuli sunt catenarum; & nullam habuit gemmam, aut fundam, sculpturamve, sed alithus, & apirus fuit exactæ rotunditatis, atque simplex omnino. Quod Isidorus etiam affirmat in Originibus (r) ita, *Apud Romanos anuli de publico dabantur, & non sine discrimine; nam dignitate principis uiris gemmati dabantur; ceteris solidi. Anulum aurcum neque seruus, neque libertinus gestabat, aut in publico: sed anulo aureo liberi utebantur, libertini argenteo; serui ferreo utebantur.* Flamen Dialis etiam, quem nefas erat habere symbolum seruitutis, anulo solido prorsus interdicebatur: etenim A. Gel-

f 10. Noct.

Att. c. 15.

lius de Flamine Diali dicit, (s) *Anulo uti, nisi per uio castoque, fas non est.* quare de re latius infra. Sic ergo serui primitus anulum ferreum, vel æreum, solidum, simplicem, alithum pariter & apirum, nempe sine gemma, & absque funda gestabant, seruitutis tesseram meram; nequam illi quidem nucupati fugitiui, seu empti, seu manucapti, catenarum & compedum maioribus

r 19. orig.

c. 32.

anulis pressi collo, vel cruribus, vel brachijs distinebantur, ut innuit (t) Isidorus in Originibus, apertius explicat Plautus in Captiuis, & Apuleius in asino suo; at serui frugi digitos anulatos, vel aures itidem minoribus orbiculis anulatas gestabant; ut (u) nouimus ex Plauto, non solum in Truculento, sed etiam in Poenulo. Non omittendum censeo, dum de seruis agimus, (x) Athenæum ex Timæo Tauromenite non recte uitio uertere Aristoteli, quod Locris dederit seruos: ait enim, *Timæus Tauromenites lib. ix. hist. testatur, Græcis olim patrio more nullos fuisse emptitios seruos. Prorsus, inquit, Aristotelem reprehendebant, ac errasse contendebant in explicandis Locrorum institutis; non enim Locris seruos ancillasve possidere legibus permittitur, nec Phocensibus, præterquam ultimis, & proximis temporibus primaque omnium uxori Philomeli, qui Delphos occupauit, comites fuere due pedissequa. Similiter quoque Mnasonem Aristotelis familiarem & amicum a Phocensibus accusatum fuisse, quod centum haberet mancipia, quorum cibatus alimentum ciuibus necessarij tantum detraheret; prisco enim more in domesticis negotijs senioribus iuuenes ministrasse.* Nos tamen ob hæc Aristotelem non esse reprehendendum arbitramur; qui si Locris extitisse seruos asseruit, non de emptitijs ciuibus, lege prohibitis; at de manucaptis

r cap. 1.

x lib. 6.

in bello, deque barbaris emptis egit; quos lege permitti (y) notauit. Sicque Mnaso fuit accusatus, non quod seruos haberet aut mancipia, sed quod centum haberet, adeoque plures quam urbis annonæ, ciuiumque victus sustinere posset. Olim quidem iuuenes ministrabant senioribus domi, sed in negotijs non ita sordidis; in illiberali ministerio serui adhibebantur. Quin ante Locros atque Phocenses, Aegyptij seruos habuerunt & Hebræi; ut

y 1. polit.

cap. 4.

(z) antea nouimus e lacra (a) pagina. Neque putandum est, Locris atque Pho-

z cap. 2.

a Genes 9.

&amp; seqq.

(z) antea nouimus e lacra (a) pagina. Neque putandum est, Locris atque Pho-

Pho-

Phocensibus eandem legem seruos interdixisse, quæ Græcis absolute seruos ex bello (b) tribuit. Taprobani barbari sunt, quorum nemini seruum seruire notat (c) Plinius; non Græci. Sed redeamus ad anulos, quos primum inuentos nouimus in tesseram seruitutis, ac vinculi; quo gestamine ferreo vel æneo, siue ad pedes, siue ad collum, siue ad digitos, siue ad aures, inter noscerentur serui ab ingenuis liberisque prorsus hominibus; qui non vinciebantur anulo ferreo vel æreo simplici alitho & apiro, vt serui.

b 1. politic.  
c. 4.  
c l. 6. c. 22.

*De secundo sine Anuli ad matrimonium, seu de Anulo pronubo sponse.*  
Cap. V I I.

**A**ffinis huic seruitutis est alter finis, cuius gratia veteres utebantur anulo, nimirum vt indicarent, mulieres esse desponsatas, & sub viri potestate quadam constitutas, veluti sub ingenui cuiusdam dominij iugo. De quo quidem vsu sicuti pridem institutum, & ad nostra tempora continuatum habemus morem mysticum apud Venetos Adriaticum anulo singulis annis sibi desponsandi; quam historiam pulchre describit Cl. P. Delrius in suis Magicis Disquisitionibus inquiring, (\*) *Princeps Venetorum Anulo in mare iactato quotannis Adriaticum sibi despondet. Dominationis hoc indicium, non magna argumentum est. Fit hoc in memoriam naualis victoriæ qua duce Sebastiano Ziano vicere filium Federici Ahenobarbi Othonem, captumque obtulere Alexandro Tertio Pontifici, qui Venetias profugerat. Tum enim Ziano Pontifex Anulum de manu suo detractum obtulit, dicens: Autoritate mea hoc Anulo fretus Oceanum tibi subijcies; & quotannis tibi posterisque eo die, quo hanc victoriæ, pro Ecclesiæ defensione obtinuisti, despondebis mare: uti sciant omnes, maris tibi dominium concessum, quia Sedis Apostolica tuendæ curam & studium fideliter suscepisti. Sit hoc tibi quasi pignus benedictionis, & secundæ sortis in futurum. Narrat ita Villamontius lib. 1. Peregrinat. cap. 34. prior illo Sabellicus Decad. 1. lib. 7. Ita plane Plinium (a) vidimus asserentem multo prius, Etiam nunc sponse anulus ferreus mittitur, isque sine gemma. Talem anulum gemma carentem, quem Vera nuncupant Veneti, Patauinis virginibus gestare fas non est; quod index connubij sit, & a sponso detur coniugi suæ: sicuti nec innuptis iisdem virginibus ad collum vniones habere licet, antiqua consuetudine, tum quod Margaritæ quoquo pacto sint ostreorum siue semen, siue oua, vt ait (b) Aristoteles; cui semen est excrementum vtile vltimi alimenti (c) mutati; videlicet alimenti redundantia utilis generandæ soboli: tum maxime quod concha margaritifera ponantur grauidæ ab (d) Aristotele, scribente, Testa enim intacta tunc optima sunt, quum grauida: virgines autem innuptæ generationem promouere nequeunt, nec esse grauidæ: verum ad virginitatis indicium collo circumdare solent ex coralliorum sphaerulis monilia; quod corallium herba fit, non femine, sed sponte nascens infecunda, vt ostendimus in opere de (e) Spontaneo viuentium ortu; proindeque solum apium infecunditatis, atque sterilitatis, adeoque virginitatis: & eo forsan etiam alludere volunt virginibus rubra corallia dantes, nuptis albas margaritas; quod hæc semen album*

2. an. finis

\* l. 4. c. 20  
q. 6. se. 3.

a l. 33. c. 1.

b 4. hist. 11.  
8. hist. 30.  
3. de gen.  
an. c. 3 &  
11.  
c 1. de gen.  
an. c. 18.  
d 8. hist. c.  
30.  
e l. 3. c. 15.

bum emittant, illæ rubri sanguinis florem. At vero colores hi significatur  
 \* Can. 30. aliud habere videntur in sponsis apud L. (\*) Canonicam, vbi sponsi eadem  
 q. 5. c. fæ- uitta candido purpureoque colore vinciuntur; quod candor ad munditiam vitæ, pur-  
 minæ. pura ad sanguinis posteritatem adhibetur, ut hoc signo & continentia lex tenenda ab  
 utrisque ad tempus admoneretur, & post hac reddendum debitum non negetur. Ce-  
 terum anulus pronubus non ita prisca temporibus ex auro mitti consuevit:  
 & non semper alithus, & apirus, absque gemma, & absque pala; sed cum  
 funda gestari passim etiam a viris coniugibus in usu fuit; in cuius quidem  
 pala nihil effigiatum erat aptum ad signandum, verum duæ manus inuicem  
 se se complectentes, in symbolum fidei maritalis vtrique coniugi seruandæ;  
 quapropter & id genus anulorum vulgo nuncupatum est *Fides*. Qua de re  
 pulchre Pignorius noster ad Eminentissimum Cardinalem Cobellutium,  
 f epist. 19. Quarebas, (f) ait, de anulo pronubo, cuius figura esset, cuius materia; & num olim  
 fuerit (uti nunc) precibus ad Deum fuis consecratus. Figura videtur illa, quæ me  
 puerofrequens fuit, & nunc apud nos obsoleuit, iunctarum videlicet manuum dex-  
 terarum, cuiusmodi in antiquis nummis cernitur non raro, iisque aureis, argenteis,  
 gl. i. & ii. & æreis. *Dexteras absolute appellat* (g) Tacitus: missitatos ad exercitus non semel.  
 Apud nos obtinuerat *Fidei nomen* (vna Fede) neque profecto sine exemplo antiqui-  
 tatis: quando in monetis Vitellij, Titi, Domitiani, Pupieni dextra huiusmodi *Fidei*  
 inscriptionem præferunt. Accedit his omnibus testimonium scriptoris, quem tu me-  
 dl. i. c. ii. rito magnificis, Ioannis Nider, qui scribit in (h) *Formicario*, de *Virgine rustica*,  
 qua optabat reperire anulum materialem in signum *Christifera desponsationis*, repe-  
 risse anulum coloris albi argento mundo similem; & in clausura, vbi iungebatur in  
 circulum, duas manus artificiose insculptas extitisse, cancellatim sibi mutuo fidem  
 porrigentes, & se se arcte constringentes. Moris etiam erat olim, ut anulus, & corona  
 consecraretur oratione Sacerdotis: cuius quidem orationis in veteribus liturgiis  
 hæc erat formula: Bene ✠ dic Domine anulum istum, & coronam istam: ut sicut  
 anulus circumdat digitum hominis & corona caput, ita gratia Spiritus-Sancti circun-  
 det sponsum & sponsam: ut videant filios & filias vsque ad tertiam & quartam gene-  
 rationem, qui collaudent nomen viuentis atque regnantis in secula seculorum. Amen.  
 De corona vero frustra est ut te moneam: non enim dubito quin obseruaueris locum  
 i cap. 62. Isaiæ, (i) Et indumento Iustitiæ circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona:  
 & verba D. Agnetis omnibus in promptu sunt. Ceterum anulum pronubum,  
 vetustiore Christiano coniugio, non habuisse typum dexterarum in *Fidei*  
 maritalis tesseram, probabile satis est ex Plinio, qui nulla facta mentione  
 k l. 33. c. i. dexterarum, ait, (k) *Etiam nunc sponsa anulus ferreus mittitur, isque sine gem-  
 ma*: si nanque iunctas inuicem dexteras habuisset anulus ille pronubus, loco  
 gemmæ; næ rei huius meminisset diligentissimus veterum morum scriptor.  
 Id ipsum Eminentissimus Baronius attestatur, memorans anulos pronubos  
 cum dextris iunctis in signum *Fidei*, tom. 1. sub anno Christi L VII. Quin  
 & hac de re P. Petra-Sancta luculentissime, (l) *Perusia*, ait, nobili *Vmbria*  
 Ciuitate, colitur religiosissime anulus, quo *MARIA sanctissima Virgo stirpis re-  
 gia nuptui data est Iosepho viro congeneri, ac beato: qui mansit in connubio cum ea  
 celebs corpore, sed affectu, curaque, & toto penitus animo maritus. De hoc anulo,  
 Clusij olim Porsenæ Regia Vrbe diu in honoribus magnis habito, ac Perusium translato*  
 cum

cum gloria & cultu maiori, edidit non ita pridem, stylo eleganti, eruditos commentarios Io: Baptista Laurus. Peculiariter vero ait, subucere in dorso eius rota alicuius vestigium, quam sensim etas abederit, & qua multis videtur flos erumpens e calyce iam reparando: alijs refert binos flores semiclusos, binosve oculos, vel caput sero redimitum; fortasse Dauidis Regis, qui fuit vnus ex magnis auis huius sponsa regia. Sed enim quia saepe fit, ut alat coniecturas & opiniones ipsa rei vetustas & veneratio, existimo simplicem & cum lauore orbem esse, nec vlla calatura operis prominuli erum exasperari. In qua me sententia confirmauit Io: Baptista de Ninis, Iuris Pont. ac Caf. peritia, meritisque sincera amicitia mihi praecipuus; nec enim alia specie, quam teretis ab omni parte circuli, eum sacrum anulum, Perusie in patria sua ab se visum, affirmauit. Hic idem anulus ex metallo non est, sed ex gemma onyckina, vel amethysto: & potuisset ex smaragdo fieri, gemma illis solis nuptijs apta, in quibus nullus intercessit matrimonij usus: alioqui frangitur smaragdus, ac sentire videtur iacturam virginitatis; quod aliquando euenisse anulo smaragdino vnus Regina Hungaria prima nocte nuptiarum, apud (m) scriptores non ignobiles legi. De hoc anulo

m Al. Mag.  
& Auell. l.  
2. de gem.

pronubo B.M. Virginis aurea carmina prostant Musæ Barberinæ,

- „ Imbriferis Arcus fulgens in nubibus orbem
- „ Effera Diluuij damna timere vetat.
- „ Sic Deus omnipotens voluit: decus, anule, maius
- „ Est tibi, quem supplex vrbs Perusina colit.
- „ Es gemino constans arcu felicior index:
- „ Nam peragit Virgo Nupta salutis opus.
- „ Virgineo terræ coniungens fædere cælum,
- „ Hac duce non pelagi, non Stygis vnda nocet.

Circulum etiam nullo inserto lapillo dari consueuisse puellis Hebræis, quando nubebant, opinatur Laurus, velut æquabilis connubij tesseram. In regionibus pariter oræ septentrionariæ datur alicubi nouis nuptis anulus aureus expers gemmæ; & congrue figura ea æterna exprimit amoris in coniugio perennitatem. Verum illud etiam obseruo, morem illum antiquum coronandi sponsum & sponsam, apud nos obsoleuisse in matrimonijs ad prolem corpoream institutis: retineri tamen adhuc coniugio spirituali sacrarum virginum monialium Christo Domino nubentium, quæ per manum Episcopi donantur anulo pronubo, & corona sponsali, sicut ego vidi Patauij. Sed & Hugo a S. Victore, *Anulus autem Episcopi ordebatur in digitum tanquam sponsa Christi in typo Ecclesia, cuius ipse est caput.* Itidem Polydorus (n) Virgilius ait, *Anulus in Episcopi digito pronubus est, quod habcatur ut pignus copulationis Christi & Ecclesia, quam refert Episcopus, &c.* Posterioribus autem temporibus in signum fidei maritalis anulo pronubo caperunt insculpi dexteræ simul iunctæ, quod signum ad nostra vsque tempora perdurauit: fuit autem peruetustum; namque Nicolaus Papa epistola ad Bulgaros 3. ait, *Et postquam arrhis sponsam sibi sponsus per digitum Fidei-anulo insignitum desponderit.* Verum & illæ dextræ, de quibus in Historijs Tacitus, tum asserens dexteram missas a Ciuitatibus exercitui, hospitij insigne, (o) *Miserat Ciuitas Langonum, veteri instituto, dona legionibus, dexteram hospitij insigne: tum*